
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1223 del 16/05/2023 
 

1 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC) di cui alla Convenzione Consip SPC2, proroga stabilita dalla Legge n. 14 del 24 febbraio 
2023 che converte con modificazioni, il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 (cd. Decreto 
Milleproroghe) fino al 31/12/2023 – Codice CIG derivato: 727894576E 

 
N. det. 2023/19 
 
N. cron. 1223, in data 16/05/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con la quale si attesta, tra altro, di conferire al 
Segretario Generale la direzione dell’Unità Operativa complessa “Sistemi informativi” dal 1° gennaio 
2022 e fino a revoca; 
 
Richiamata la determina della Segreteria Generale n. 2687 del 28/10/2022 con la quale viene 
conferito al dott. Marco Malandrino l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi, 
collocata presso il Servizio “Sistemi Informativi – RTD – Progetti innovativi per il miglioramento” della 
Segreteria Generale” con decorrenza dal 1° novembre 2022 al 30 novembre 2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 29 dicembre 2021 con la quale viene nominato Responsabile 
della Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD), il dott. Malandrino 
Marco, titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi; 
 
Richiamato l’art. 17 comma g) del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD) che prevede a carico del RTD 
l’indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55/2022 del 19/12/2022, con oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2022 del 19/12/2022, con oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1223 del 16/05/2023 
 

2 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28/12/2022 avente a oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023 – 2025 Parte finanziaria”; 
 
Richiamato altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 con oggetto 
“Approvazione del Pianto Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
 
Presupposti di fatto 
Premesso che questa Amministrazione, al fine di garantire i servizi di navigazione internet e 
l'interconnessione delle proprie sedi, con i seguenti provvedimenti, ha stipulato un contratto attuativo 
OPA2 per i servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività con 
l’azienda Fastweb S.p.A. di cui all’Accordo Quadro Consip SPC2 (CIG Contratto Quadro: 
5133642F61), per il periodo 03/01/2018 – 23/05/2023: 

• determina del Servizio Provveditorato n. 2786 del 28 novembre 2017 – adesione all’accordo 
Quadro SPC2 e sottoscritto il Contratto attuativo OPA 2 con l’azienda Fastweb, codice CIG 
derivato: 727894576E; 

• determina del Servizio Provveditorato n. 1358 del 21/06/2018 – sempre nell’ambito dei servizi di 
connettività SPC2, si provvedeva ad implementate le linee di ulteriori 8 punti del servizio Wi-Fi 
cittadino nell’ambito del Progetto Agenda Urbana, e assunzione impegno della spesa, codice CIG 
derivato: 75433823C0; 

 
Ricordato che, per mezzo della connettività in ambito SPC di cui l'Ente usufruisce, avvengono 
l'erogazione continua della connettività Internet e sono possibili il collegamento e l'interoperabilità con 
altre Amministrazioni nonché tra le diverse sedi dell'Ente.  
 
Precisato che sempre tramite la Convenzione SPC2 è prevista l'erogazione dei servizi di connettività 
strumentali all’erogazione del servizio Wi-Fi cittadino (WirelessNaonis); 
 
Vista la: 

• comunicazione Consip del 13/03/2023 con la quale informa che è stata pubblicata la Legge 24 
febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) che 
estende al 31 dicembre 2023 il Contratto Quadro ID 1367 - SPC 2 Connettività (relativo ai servizi 
di connettività del Sistema pubblico di connettività); 

• comunicazione Consip del 4/05/2023 dalla quale si evince che: “In vigenza di Contratti Esecutivi 
per i quali sia ancora possibile l’incremento delle prestazioni entro il quinto del valore del contratto 
o ricorrano i presupposti per l’applicazione dell’istituto delle varianti come disciplinato ratione 
temporis, le Amministrazioni potranno operare in continuità per il tramite dell’aggiornamento del 
Piano dei fabbisogni originario. Tale aggiornamento sarà possibile anche nell’ipotesi di mera 
proroga temporale (ovvero senza incrementi del valore del contratto in scadenza). In ogni caso, 
l’estensione temporale del contratto in essere sarà possibile fino alla durata residua del Contratto 
Quadro OPA così come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; sarà possibile utilizzare 
l’eventuale CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo nella misura del 3 per mille da 
calcolarsi sull’imponibile.” 

• Legge n. 14 del 24 febbraio 2023 che converte con modificazioni, il decreto-legge 29 dicembre 
2022, n. 198 ( cd. Decreto Milleproroghe ), recante " disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi. Proroga di termini per l'esercizio di deleghe legislative" e dalla quale si evince che “Al 
fine di favorire la più ampia digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica 
amministrazione, gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto i servizi di 
gestione e manutenzione dei sistemi IP e quelli aventi ad oggetto servizi di connettività del 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1223 del 16/05/2023 
 

3 

Sistema pubblico di connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla 
data di entrata i vigore della legge di conversione del presente decreto, sono prorogati al 31 
dicembre 2023……omissis”; 

 
Considerato che è necessario e indispensabile assicurare l'erogazione continua dei suddetti servizi di 
connettività internet, di collegamento e interoperabilità intranet, oltre all’erogazione del servizio Wi-Fi 
cittadino, questa Amministrazione intende avvalersi della proroga del Contratto Quadro “SPC2” 
aggiudicato da Consip S.p.A. (CIG Contratto Quadro: 5133642F61) fino al 31/12/2023 agli stessi patti 
e condizioni definite dell’accordo quadro e come previsto dalla Legge n. 14 del 24 febbraio 2023;  
 
Ritenuto opportuno aggiornare il Piano dei fabbisogni, con l’integrazione delle linee degli 8 punti del 
servizio Wi-Fi realizzati in ambito di sviluppo del progetto denominato “Agenda Urbana”. 
 
Pertanto si riepilogano nella tabella di seguito le sedi interessate, le caratteristiche tecniche e di 
qualità delle linee dati e il relativo canone mensile: 

 
 
Presupposti di diritto 
Richiamato: 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il Decreto semplificazione n. 77 del 31 maggio 2021; 

• la Legge n. 14 del 24 febbraio 2023 che converte con modificazioni, il decreto-legge 29 dicembre 
2022, n. 198 ( cd. Decreto Milleproroghe ), recante “ disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi. Proroga di termini per l’esercizio di deleghe legislative”;Legge 7 agosto 2012, n. 135 di 
conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95; 

• l’art. 106, comma 1, lettera c numero 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1223 del 16/05/2023 
 

4 

• il decreto legislativo n. 42/2005 che istituisce e disciplina il Sistema Pubblico di Connettività (SPC) 
approvato dal Consiglio dei Ministri in data 11 febbraio 2005; 

• l’art. 83 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” che ribadisce la 
centralità di SPC nel quadro della modernizzazione della Pubblica Amministrazione e ne potenzia 
il ruolo di “tessuto connettivo” dei servizi tra amministrazioni e verso cittadini e imprese; 

 
Motivazione 
Ritenuto per le motivazioni meglio esplicitate nei presupposti di fatto di: 

• avvalersi della proroga stabilita dalla Legge n. 14 del 24 febbraio 2023 che converte con 
modificazioni, il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 (cd. Decreto Milleproroghe) per i servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività di cui alla Convenzione Consip SPC2 fino al 
31/12/2023; 

• affidare alla società FASTWEB S.p.A. sede legale in Milano Via Caracciolo n. 51, partita IVA e 
C.F.: 12878470157, la continuazione del servizio in parola dal 24/05/2023 al 31/12/2023 come 
definito dalla Legge n. 14 del 24 febbraio 2023, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 
66.071,20 (IVA. esclusa); 

• prevedere un importo stimato di € 3.600,00 (IVA. esclusa) per eventuali nuove attivazioni di linee 
dati; 

per un importo complessivo di € 69.671,20 (IVA. esclusa); 
 
Precisato che l’importo complessivo di € 84.998,86 (IVA. inclusa) trova copertura al Titolo I, capitolo 
1081316, P.F.U.1.03.02.19.004 “Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione”, 
C.C. 650 Sistemi Informativi, esercizio 2023; 
 
Preso atto che: 

• le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati, sicurezza da remoto) sono i 
servizi che supportano le amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda digitale. Per queste gare è 
dovuto a Consip S.p.A. il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del 
D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, comma 3-
quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 

• per l’estensione temporale del contratto è dovuto a Consip un contributo dell’3‰ (3 per mille) che 
sarà calcolato sull’imponibile complessivo del contratto pari ad € 69.671,20, come definito nella 
comunicazione Consip del 4/05/2023, pertanto l’importo dovuto è pari ad € 209,01; 

• il pagamento del contributo sarà effettuato tramite bonifico bancario come di seguito indicato: 
Banca: Intesa San Paolo – IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389, nella causale del bonifico 
bancario occorrerà specificare: Proroga CQ SPC 2 (Contributo dell’3‰ (3 per mille) calcolato 
sull’importo del contratto di € 69.671,20, relativo alla proroga del Contratto quadro SPC 2 fino al 
31/12/2023); 

 
Preso atto, altresì, che i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D. Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177: 

 sono considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del 
D.P.R. del 1972 e pertanto non è prevista nessuna emissione di fattura; 

 non rientrano nell’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1223 del 16/05/2023 
 

5 

Precisato che, ai fini di una giusta imputazione della spesa l’importo del contributo dell’3‰ dovuto a 
Consip di € 209,01 deve trovare copertura al capitolo1081310;  
 
Considerato che l’importo disponibile al capitolo 1081310 è insufficiente a coprire la spesa, si rende 
pertanto necessario effettuare uno spostamento di somme tra capitoli dello stesso macroaggregato 
così come di seguito specificato: 

• defalcare dal capitolo 1081309 € 209,01; 

• aggiungere al capitolo 1081310 € 209,01; 
 
Precisato, che: 

• il codice CIG derivato rimane quello del contratto esecutivo OPA sottoscritto dalle parti: 
727894576E; 

• il servizio in parola è stato inserito nel Programma Biennale in fase di aggiornamento, con il codice 
CUI provvisorio: S80002150938202314042; 

• a seguito dell’esecutività del presente atto si invierà una semplice lettera a mezzo pec, all’azienda 
Fastweb con la quale si comunicherà la volontà di questa Amministrazione di continuare con 
l’estensione del Contratto Quadro “SPC2” aggiudicato da Consip S.p.A. (CIG Contratto Quadro: 
5133642F61) fino al 31/12/2023 agli stessi patti e condizioni definite dell’accordo quadro; 

• l’azienda Fastweb S.p.A. si impegna ad aggiornare o a trasmettere una nuova fideiussione per la 
differenza dell’importo fino al 31/12/2023; 

• il pagamento delle relative fatture sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 
 
Preso atto che, spetta a Consip S.p.A., effettuare la verifica del possesso dei requisiti ex articolo 80 
del codice dei contratti n. 50/2026 e s.m.i., ivi compresa la regolarità contributiva, in qualità di 
aggiudicatario della Convenzione, prima della stipula delle stessa, come previsto dall’articolo 32, 
comma 7 del citato codice; 
 
Visto il DURC protocollo INPS_34493325 dalla quale si evince che l’azienda FASTWEB S.p.A. risulta 
in regola con i contributi fino allo 01/06/2023; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1223 del 16/05/2023 
 

6 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di avvalersi della proroga stabilita dalla Legge n. 14 del 24 febbraio 2023 che converte con 
modificazioni, il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 (cd. Decreto Milleproroghe) per i servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività di cui alla Convenzione Consip SPC2 fino al 
31/12/2023; 

 
2. di affidare alla società FASTWEB S.p.A. sede legale in Milano Via Caracciolo n. 51, partita IVA e 

C.F.: 12878470157, la continuazione del servizio in parola dal 24/05/2023 al 31/12/2023 come 
definito nella legge succitata a fronte di un corrispettivo complessivo di € 66.071,20 (IVA. inclusa), 
oltre a prevedere un importo stimato di € 3.600,00 (IVA. esclusa) per eventuali nuove attivazioni di 
linee dati, per un importo complessivo di € 69.671,20 (IVA. esclusa); 

 
3. di impegnare l’importo complessivo di € 84.998,86 (IVA. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081316, 

P.F.U.1.03.02.19.004 “Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione”, C.C. 
650 Sistemi Informativi, esercizio 2023, e nello specifico: 

Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Scadenza 
obbligazione (anno) 

01 08 1 03 01081309 2023 
P.F.U.1.03.02.19.004 

 
4. di effettuare uno spostamento di somme tra capitoli dello stesso macroaggregato per una giusta 

imputazione della spesa del contributo dell’3‰ dovuto a Consip, così come di seguito specificato: 

 defalcare dal capitolo 1081309 € 209,01; 

 aggiungere al capitolo 1081310 € 209,01; 
 
5. di impegnare € 209,01 al Titolo I, capitolo 1081310 “altri servizi”, P.F.U.1.03.02.99.999 “Altri 

servizi diversi n.a.c.”, C.C. 650 Sistemi Informativi, esercizio 2023 e nello specifico: 

Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Scadenza 
obbligazione (anno) 

01 08 1 03 1081310 2023 
P.F. U.1.03.02. 99.999 
 

6. di demandare l’ufficio di competenza ad effettuare il pagamento del contributo tramite bonifico 
bancario di € 209,01 a favore di Consip spa, come di seguito indicato: Banca: Intesa San Paolo - 
IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389, nella causale del bonifico bancario occorrerà 
specificare: CQ SPC 2 (Contributo dell’3‰ (3 per mille) calcolato sull’importo del contratto di € 
69.671,20, relativo alla proroga del Contratto quadro SPC 2 fino al 31/12/2023); 

 
7. di precisare che: 

 il servizio in parola è stato inserito nel Programma Biennale in fase di aggiornamento, con il 
codice CUI provvisorio: S80002150938202314042; 

 il codice CIG derivato rimane quello del contratto esecutivo OPA sottoscritto dalle parti: 
727894576E; 

 a seguito dell’esecutività del presente atto si invierà una semplice lettera a mezzo pec, 
all’azienda Fastweb con la quale si comunicherà la volontà di questa Amministrazione di 
continuare con l’estensione del Contratto Quadro “SPC2” aggiudicato da Consip S.p.A. (CIG 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1223 del 16/05/2023 
 

7 

Contratto Quadro: 5133642F61) fino al 31/12/2023 agli stessi patti e condizioni definite 
dell’accordo quadro; 

 l’azienda Fastweb S.p.A. si impegna ad aggiornare o a trasmettere una nuova fideiussione per 
la differenza dell’importo fino al 31/12/2023; 

 il pagamento delle relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 

 la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte dellaP.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della 
legge 190/2012; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 
 

D I C H I A R A  
 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 maggio    2023 MARCO MALANDRINO 
 



 Atto n. 1223 del 16/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MALANDRINO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/05/2023 08:16:34


